5) Incapaces declarantur a juribus recentioribus, ut Gallico etc., personae mere juridicae, nisi consensus civilis auctoritatis accesserit pro notabiliore summa: item minister religionis aliive, qui curam aegroti ex officio medici, pharmacopolae egerunt (nisi sint inter certi gradus consanguineos): verum quoties illis casibus *causa pia* subest, sane illae leges in conscientia non ligant, quum causae piae non civili, sed ecclesiasticae legi subiaceant.

3. *Ratione indignitatis* qui repellantur, vide ex iis, quae postea de testamenti revocatione dicentur: ceterum haec eo minus confessarium immediate tangunt, quod, accepta haereditate, indignitas juridice probari et sententia, qua indignus expellatur, ferri debeat.

Cf. ex jure Gall., Carrière *de just.* (t. II) n. 508.

2. Haeres in testamento scribi nequit, qui ut testis subscribit.

3. Similiter scribi nequit aliquis, qui tempore testamenti factionis nondum existit (saltem conceptus) neque futurus est ex numero *immediate* descendendum alicujus qui jam existit.

4. Incapaces sunt etiam „corporationes“, nisi cum institutione seu agnitione civili hanc potestatem receperint.

5. In aliquibus regionibus etiam confessarius vel minister religionis, qui aegroti in ultimo morbo curam egit, haereditatis incapax declaratur. Konings n. 912.

¹ Cf. Pruner *theol. moral.* ed. 2 p. 634 et 638, ubi sentit, *jure communi* solos filios ex coitu damnato, i. e. quorum parentes cognati sint *in gradu indispensabili* ita excludi ab omni successione bonorum, ut solum alimentorum causa aliquid accipere possint. Reliqui illegitimi, si recogniti non sunt, haberi possunt *ut extranei*; si recogniti fuerint a patre, quando legitimi filii adsunt, solum $\frac{1}{12}$ bonorum paternorum (quam cum matre dividant) accipere possunt, nisi filii legitimi plus concesserint; si desunt legitimi filii atque legitima uxor, in $\frac{1}{6}$ succedunt.

Practice igitur pro foro conscientiae videndum est, utrum leges regionis hanc prohibitionem circa filios illegitimos 1) latius extendant, et 2) ita intelligant, ut per se pleno jure incapaces sint, an ut in jure Neerlandico post judicis sententiam. Cf. Marres § 323, qui duplicem interpretationem jurisperitorum esse dicit, tum eorum qui adulterinos et incestuosos plane ut extraneos, tum eorum, qui eos ut inhabiles habendos esse doceant.

§ 2.

De aliis haeredum juribus et oneribus.

Praecedentibus quaestionibus satis explicatum est, quodnam jus¹¹⁵⁷ ad certam portionem bonorum certi haeredes habeant. Restat, ut videamus, quid juris et quid oneris universim haeres titulo haereditatis vel testamenti subeat.

I. Mortuo testatore atque testamento aperto, haeres, qui personalis actionis capax est, secundum plerorumque locorum jura nondum acquirit ipsam haereditatem, sed *jus ad illam accipiendam* — seu fit haereditatis *delatio*: aliqua jura statuunt, ut per ipsam delationem haeres jam *acquirat*, et solummodo ut acquisitio evadat pleni juris, acceptationem pro necessaria habent.

II. Quo fit, ut intra certum tempus ab haerede aut repudiari, aut acceptari haereditas possit.

III. Acceptatio potest fieri aut sine conditione, aut sub beneficio inventarii; plerisque in locis repudiatio ita fieri nequit, ut haeres nihilominus sibi servet portionem legitimam.

IV. Haeres cum bonis etiam omnia debita et onera realia defuncti in se suscipit, atque imprimis defuncti voluntatem circa legata etc. aliasque testamentarias dispositiones exsequi debet, nisi specialis existat testamenti exsecutor: imo nisi sub beneficio inventarii haereditatem acceperit, ad debita defuncti solvenda juridice cogitur, etsi bona haereditatis superent.

Explicatio. Nota ad I. 1. *Jure communi* filius-familias, qui tempore¹¹⁵⁸ mortis testatoris est sub paterna potestate, et proles post ejus mortem nata ipso facto dominium haereditatis acquirunt: reliquos casus vide in ipsis juribus.

Et sane non plane perinde est, utrum, haereditate *delata*, haeres statim dominium acquirat, an acceptatione facta. Sume enim, haeredem ante acceptationem mori; in priore hypothesi, *ejus* haeredes sine ullo dubio in priorem illam haereditatem delatam succedunt; at in posteriore hypothesi *per se* non, sed ut succedant, aut *substitutionis* modo vocati esse, aut ipsi per se *alium titulum haereditatis* ostendere debent.

2. Delatio jam pro *acquisitione* habetur, ita ut ad haeredis haeredes jus transmittatur, in jure Borussiae I. Th. Tit. IX Abschn. 8 § 367 sqq., in jure Austriaco § 537 (v. Pruner *theol. moral.* ed. 2 pag. 633), in jure Neerlandico (cf. Marres n. 356), Gallico § 781.

3. Acceptatio fieri potest expresse (additio), aut tacite per actionem, quae soli haeredi competat (pro haerede gestio). Minores non possunt acceptare nisi auctoritate patris vel curatoris.

Ad II. et III. 1. Repudiatio haereditatis testamentariae jure communi¹¹⁵⁹ non includit repudiationem haereditatis ab intestato, nisi in testamento haeredi scripto alter substitutus sit; quare ab intestato succedere potest cum onere tamen implendi dispositiones testamentarias: at jure Austriaco § 808 et Borussiae l. c. § 401 *includit* etiam repudiationem succes-